
 

 

                                                                
 

  

 

Decreto Rettorale  
 
APPROVAZIONE GRADUATORIA DI MERITO DEL BANDO DI CONCORSO PER L’ACCESSO AI CORSI 

DI DOTTORATO DI RICERCA – XL CICLO  
Anno Accademico 2024/2025 

 
Conferimento di n. 31 borse di Dottorato di Ricerca di cui n. 25 finanziate su fondi PNRR ex D.M. 

629/2024 e 630/2024 e n. 6 finanziate da altri Enti pubblici e privati 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Verona; 

VISTO l’art. 4 della Legge 03.07.1998, n. 210 in materia di “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei 

professori universitari di ruolo”;  

VISTO il D.M. n. 226 del 14.12.2021 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei 

corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”;  

VISTO il D.M. n. 247 del 23.02.2022 “Aumento dell’importo annuale lordo delle borse di dottorato di 

ricerca”;  

VISTO il “Regolamento per gli studi di dottorato di ricerca” approvato con D.R. n. 3083 del 05 aprile 2023; 

VISTE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione in data 27.02.2024, con le 
quali viene approvata l’istituzione e attivazione dei Dottorati di Ricerca – XL ciclo, anno accademico 
2024/2025 e il numero delle borse di studio messe a disposizione dall’Ateneo per i corsi con sede 
amministrativa a Verona e il relativo ammontare;  
VISTO il D.M. 629 del 24 aprile 2024 con il quale il MUR ha comunicato all’Università di Verona la 
disponibilità di risorse finanziarie per l’attivazione di n. 8 borse di dottorato che insistono su percorsi dottorali 
in collaborazione con le P.A., dedicati al Patrimonio Culturale, al PNRR, alla transizione digitali e ambientali;  
VISTO il D.M. 630 del 24 aprile 2024 con il quale il MUR ha comunicato la disponibilità di n. 25 borse di 
dottorato finalizzate al finanziamento di percorsi innovativi che rispondono ai bisogni di innovazione delle 
imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori dalle imprese;  
CONSIDERATO che, al fine di ripartire le risorse attribuite dal MUR con i succitati decreti, si sono avviate 
due procedure di selezione distinte per decreto:  
- per il D.M. 629/2024 la procedura ha previsto la presentazione di proposte progettuali da parte dei Collegi 
Docenti dei Corsi di dottorato dell’Ateneo riguardanti le tematiche individuate dal decreto.  

- per il D.M. 630/2024, la procedura ha previsto la presentazione di proposte progettuali da parte delle 
imprese interessate in collaborazione con un Corso di dottorato dell’Ateneo di Verona e con l’impegno ad un 
co-finanziamento di € 10.000,00 per borsa;  
VISTI gli esiti della procedura di selezione delle proposte ad opera della Commissione di Ateneo, nominata 
con DR 4904/2024 Prot. 184257 del 03.05.2024, che ha quindi provveduto in data 15.05.2024 alla 
valutazione delle proposte pervenute ammettendo al finanziamento n. 8 borse di dottorato per la Missione 4, 
Componente 2, Investimento 3.3 del D.M. 629/2024 e n. 25 borse di dottorato per la Missione 4 Componente 
1 Investimenti 3.4 e 4.1 del DM 630/2024; 
VISTI gli esiti delle procedure per l’accreditamento dei corsi di dottorato resi noti da ANVUR per i corsi di 
dottorato del XL ciclo ad eccezione del corso di Dottorato di Ingegneria dei Sistemi Intelligenti per il quale le 
procedure di verifica sono ancora in corso e saranno rese note successivamente alla pubblicazione del 
presente decreto; 
FATTA RISERVA degli esiti delle procedure di verifica di ammissibilità al finanziamento che saranno 
espletate a selezioni concluse ed entro il 25 novembre 2024 da parte del MUR ed ANVUR per ogni borsa a 
valere sulle risorse PNRR sulla base dei criteri di ammissibilità individuati dai DD.MM. 629 e 630/2024; 
FATTO SALVO, per le sole borse ex DM 630 “Dottorati Innovativi in collaborazione con le imprese”, il buon 
esito della stipula della convenzione con l'azienda co-finanziatrice e l’introito del relativo co-finanziamento in 
mancanza dei quali il percorso dottorale non potrà essere avviato; 
VISTO il Decreto Rettorale 6234/2024 prot. n. 212902 del 03/06/2024 recante “Conferimento di n. 31 borse 
di Dottorato di Ricerca di cui n. 25 finanziate su fondi PNRR ex D.M. 629/2024 e 630/2024 e n. 6 finanziate 
da altri Enti pubblici e privati Bando di Concorso per l'ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca XL ciclo, 
anno accademico 2024/2025; 
VISTO il Decreto Rettorale 7538 Prot. 278887 del 04.07.2024 di nomina delle Commissioni Giudicatrici per 
gli esami di ammissione ai corsi di dottorato e successive modifiche ed integrazioni; 



 

 

                                                                
 

  

 

VISTI gli atti dei concorsi; 
 

D E C R E T A 
 
Art. 1 - Sono approvati gli atti del concorso pubblico per il “Conferimento di n. 31 borse di Dottorato di 
Ricerca di cui n. 25 finanziate su fondi PNRR ex D.M. 629/2024 e 630/2024 e n. 6 finanziate da altri Enti 
pubblici e privati - Bando di Concorso per l'ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca XL ciclo, anno 
accademico 2024/2025” 
Art. 2 – Sono approvate le seguenti graduatorie di merito:  
 

DOTTORATO IN BIOTECNOLOGIE MOLECOLARI INDUSTRIALI E AMBIENTALI 

Posti a concorso D.M. 630/2024: N. 3  
Dottorati PNRR Innovativi (CUP B31I24000320004) 

Tematica vincolata 

Sviluppo di nuove strategie di lotta biobased contro le malattie del kiwi in pre e post- raccolta 

CODICE: BIO01 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 THOMAS ELGUEDA 
MARIO HUMBERTO 
JOAQUÍN 

98 
Vincitore posto con 
borsa 

Tematica vincolata 

Integrated chemical, biochemical, and biotechnological approaches to understand the biostimulants mechanisms 
of action involved in the enhancement of plant mineral nutrient use efficiency 

CODICE: BIO02 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 PELI MARIKA 102 
Vincitrice posto con 
borsa 

Tematica vincolata 

Produzione sostenibile di metaboliti di interesse nutraceutico in microalghe 

CODICE: BIO03 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 GELMETTI JACOPO 92,5 
Vincitore posto con 
borsa 

Posto a concorso riservato a borsisti di Stati esteri: N. 1 

CODICE: BIO04 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 ZHANG HUIYING 89 
Vincitore posto 
riservato a borsisti 
Stati Esteri 

Posto a concorso con borsa finanziata da Stazione Zoologica Anton Dhorn (SZN): N. 1 

Tematica vincolata 

Generation of a microalgal chassis for the production of lipids-derived products using Chlamydomonas spp 

CODICE: BIO05 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 FUSO GIOVANNI 91,5 
Vincitore posto con 
borsa 

2 GELMETTI JACOPO 89,5 Idoneo/a 



 

 

                                                                
 

  

 

DOTTORATO IN FILOLOGIA, LETTERATURA E SCIENZE DELLO SPETTACOLO 

Posti a concorso D.M. 629/2024 tipologia PA: N. 1   

Dottorati PNRR PA (CUP B31I24000250006) 

Tematica vincolata:  

Il fondo Fogazzaro della Biblioteca Bertoliana di Vicenza: digitalizzazione, didattica, divulgazione  

Codice FILO01  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo tipologia di posto  

1 ROSSETTI DAVIDE 65,75 
Vincitore posto con 
borsa  

DOTTORATO IN INFIAMMAZIONE, IMMUNITA' E CANCRO  

Posto a concorso con borsa finanziata su progetto AIRC: N. 1 

Tematica vincolata: 
Nutrizione ed esercizio fisico su misura per i pazienti affetti da tumore del polmone in stadio precoce: lo studio 
STARLighT  
CODICE IIC01 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  

1 SCAGLIONE ILARIA MARIANGELA 96 
Vincitrice posto con 
borsa   

Posto con borsa finanziata da IRCCS Ospedale “Sacro Cuore Don Calabria” di Negrar (Verona): N.1 

Tematica vincolata: 
Biomarcatori tissutali e circolanti nell’Early Breast Cancer. Analisi del ruolo prognostico e predittivo di 
biomarcatori tissutali e circolanti nel carcinoma mammario trattato nel setting neoadiuvante e/o adiuvante con 
terapie standard e innovative  
CODICE IIC02  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  

1 BORGHESANI  GIULIA  96 
Vincitrice posto con 

borsa   

DOTTORATO IN INFORMATICA 

Posti a concorso D.M. 630/2024: N. 4  

Dottorati PNRR Innovativi (CUP B31I24000340004) 

Tematica vincolata:  

Riconoscimento di oggetti e compressione della scena utilizzando dati multi-modali in ambienti non controllati 

CODICE: INFO01 
La posizione non è stata assegnata per mancanza di candidati idonei  

Tematica vincolata:  

Tecniche di Machine Learning per la generazione automatica di codice di controllo per macchinari di automazione 
industriale 

CODICE: INFO02 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 VENARUZZO ALESSANDRO 101 
Vincitore posto con 
borsa   

Tematica vincolata:  

Ensemble di Large Language Models per la Gestione Aziendale 

CODICE: INFO03 



 

 

                                                                
 

  

 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 NASIR SIDRA 93 
Vincitore posto con 
borsa   

Tematica vincolata  

Ispezione Visiva basata sui modelli 3D 

CODICE: INFO04 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 HASSAN FAIZ UL 85 
Vincitore posto con 
borsa   

2 KASHMAR OMAR 82 Idoneo/a 

Posto a concorso senza borsa su Progetto ERC-ALcHyMiA: N. 1 

Tematica vincolata  

Sviluppo di nuovi metodi Lagrangiani di alto ordine per la soluzione di equazioni iperboliche su griglie non 
strutturate 

CODICE: INFO05 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 BERNARDELLI ELENA 104 
Vincitrice posto 
senza borsa 

DOTTORATO IN INGEGNERIA DEI SISTEMI INTELLIGENTI 

Posti a concorso D.M. 630/2024: N. 3  
Dottorati PNRR innovativi (CUP B31I24000370004) 

Tematica vincolata 
Paint2real" Intelligenza Artificiale e Visione Computazionale per l'analisi di immagini e dipinti artistici 
di interni 
CODICE: ING01 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 RUAN ZANXI 96,33 
Vincitore posto con 
borsa 

2 ULLAH SHAKIR 94,38 Idoneo/a 

3 PATALWALA IRVONE HOMI 92,09 Idoneo/a 

4 KLIACHKIN ANDRII 91,09 Idoneo/a 

5 TURCO PIETRO 90,14 Idoneo/a 

Tematica vincolata 
Integrazione di una Factory Comunication Platform per la gestione dei progetti di costruzione 
CODICE: ING02 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 TURCO  PIETRO 97,14 
Vincitore posto con 
borsa 

2 ULLAH SHAKIR 94,38 
Idoneo/a 

3 PATALWALA IRVINE HOMI 92,09 
Idoneo/a 

4 RUAN ZANXI 90,33 Idoneo/a 

5 KLIACHKIN ANDRII 89,09 Idoneo/a 

Tematica vincolata 
Sistema di sicurezza nei cantieri tramite riconoscimento e processamento delle immagini 



 

 

                                                                
 

  

 

CODICE: ING03 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 KLIACHKIN ANDRII 95,09 
Vincitore posto con 
borsa 

2 RUAN ZANXI 92,33 Idoneo/a 

3 TURCO PIETRO 91,14 Idoneo/a 

4 ULLAH SHAKIR 90,38 Idoneo/a 

5 PATALWALA IRVINE HOMI 88,09 Idoneo/a 

DOTTORATO IN MEDICINA BIOMOLECOLARE 

Posti a concorso D.M. 630/2024: 2 
Dottorati PNRR innovativi (CUP B31I24000310004) 

Tematica vincolata: 

Development and diagnostic performance assessment of a test based on NGS for the diagnosis of rare hereditary 
anemias 

CODICE MEDB01 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 
DI RUVO MAURO 

100 
Vincitore posto con 
borsa 

2 JAVAID AQSA 88 Idoneo/a 

3 ASIF SAAIM 84 Idoneo/a 

Tematica vincolata: 

Effetto del trattamento con SGLT2i sul metabolismo del ferro a livello cardiaco: caratterizzazione in vitro/in vivo e 
ruolo della somministrazione del ferro sucrosomiale  
CODICE MEDB02 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 
DOS SANTOS LIMA CAMILA 

95 
Vincitrice posto con 
borsa 

Posto a concorso con borsa finanziata da IRCCS Ospedale “Sacro Cuore Don Calabria” di Negrar 
(Verona): N.1 

Tematica vincolata: 

Nuovi biomarcatori genomici e proteomici per il supporto alla diagnosi e alla conoscenza della fisiopatologia delle 
malattie tropicali neglette e delle infezioni legate alla mobilità umana 
CODICE MEDB03 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 
PADOVANI 
 

NICOLE 
90 

Vincitrice posto con 
borsa 

2 
BAYULGEN DENIZ SIMAL 

80* 
Idoneo/a 
 

3 
D'SOUZA SHARON 

80* 
Idoneo/a 
 

4 
ASHFAQ 
 

ZAIN 
80 

Idoneo/a 
 

DOTTORATO IN NEUROSCIENZE, SCIENZE PSICOLOGICHE E PSICHIATRICHE E SCIENZE DEL 
MOVIMENTO  



 

 

                                                                
 

  

 

Posti a concorso D.M. 629/2024 tipologia PA: N. 1  
Dottorato PNRR Pubblica Amministrazione (CUP B31I24000260006) 

Tematica vincolata:  
Caratterizzare e gestire la consapevolezza emotiva nei pazienti con disturbo motorio funzionale mediante 
tecnologie digitali  
CODICE: NEURO01  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 VITA GIOVANNI 70 
Vincitore posto con 
borsa  

2 REGAZZETTI MARTINA 66,5 Idoneo/a 

Posti a concorso D.M. 630/2024: N. 2 
Dottorati PNRR Innovativi (CUP B31I24000290004) 

Tematica vincolata:  
Sviluppo di una nuova procedura per estrarre i correlati elettroencefalografici della fatica centrale e periferica  
CODICE: NEURO02  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 
DANTI CLAUDIO 79,5 Vincitrice posto con 

borsa  

2 ARMAGNI MATTEO 70,5 Idoneo/a 

3 REGAZZETTI MARTINA 66,5 Idoneo/a 

4 
D’AMICO DI S 
DOMENICO 

LORENZO 56,5 Idoneo/a 

Tematica vincolata:  
Unveiling biological and quantitative MRI markers of NMOSD and MOGAD aggressiveness  
CODICE: NEURO03  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 
DALL’OSTO NICOLA 69,5 Vincitore posto con 

borsa  

2 CINA’ GIULIA ANGELA 58,5 Idoneo/a  

DOTTORATO IN SCIENZE APPLICATE DELLA VITA E DELLA SALUTE 

Posti a concorso D.M. 630/2024: N. 3  
Dottorati PNRR Innovativi (CUP B31I24000360004)  

Tematica vincolata:  

Effetti della supplementazione nutraceutica nella riabilitazione post-chirurgia ortopedica: focus sui potenziali effetti 
biomolecolari sulla salute muscoloscheletrica  

CODICE: SAVS01  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 BRAGGIO MICHELE 104 Vincitore posto con borsa  

2 GHOURI AMIMA ASIF 82,5 Idoneo/a 

3 SAEED SUMAIRA 72 Idoneo/a 

Tematica vincolata: 

Ottimizzazione delle prestazioni dei sistemi di ventilazione meccanica controllata (VMC) per il benessere e la 
salute negli ambienti confinati  

CODICE: SAVS02 



 

 

                                                                
 

  

 

La posizione non è stata assegnata per mancanza di candidati idonei 

Tematica vincolata: 

Caratterizzazione delle modifiche post-traduzionali (PTM) sulla pro-teina Spike delle varianti emergenti di SARS-
CoV-2 e del loro impatto sull'infettività del virus e sulla reattività al vaccino  
CODICE: SAVS03  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 CAMPESE ALESSIA 87,5 
Vincitrice posto con 
borsa 

2 MARINI SOFIA 82 Idoneo/a 

3 BEIG MUHAMMAD 78 Idoneo/a 

4 TANVEER AMARA 77 Idoneo/a 

5 KHAN HUZAIFA 76,5 Idoneo/a 

6 SAEED KAMRAN 75 Idoneo/a 

7 MAQBOOL MUDASSAR 72 Idoneo/a 

8 INAYAT FAWAD 70 Idoneo/a 

9 NAVEED ZOYA 69 Idoneo/a 

10 FAROOQ FIZA 65 Idoneo/a 

11 KHAN ARSALA 62 Idoneo/a 

12 UMAIR MUHAMMAD 60,5 Idoneo/a 

DOTTORATO IN SCIENZE BIOMEDICHE CLINICHE E SPERIMENTALI 

Posto a concorso con borsa finanziata da IRCCS Ospedale “Sacro Cuore Don Calabria” di Negrar 
(Verona): N. 1  

 

Tematica vincolata:  
Un complesso “cross-talk” fra cuore e fegato: possibile relazione tra epatopatia steatosica non alcolica, 
alterazione morfo-funzionali del ventricolo sinistro ed alterazioni del metabolismo energetico del miocardiocita  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

 
1 

MORANDIN RICCARDO 108 Vincitore posto con borsa  

2 
ADORNATO GABRIELE 

 
89 

Idoneo/a 

SCIENZE CHIRURGICHE E CARDIOVASCOLARI 

Posto a concorso con borsa finanziata da IRCCS Ospedale “Sacro Cuore Don Calabria” di Negrar 
(Verona): N. 1  

Tematica vincolata 

Ruolo della Fluorescenza con Verde di Infocianina (ICG) e della tecnologia laparoscopica 3D/4K nella ricerca del 
linfonodo sentinella, nella modulazione della radicalità e nella prevenzione delle complicanze in corso di chirurgia 
per neoplasie ovariche ed uterine  

N° Cognome Nome 
Punteggio complessivo e 
tipologia di posto  

1 ORLANDI GRETHA 93 
Vincitrice posto con 
borsa 

2 ANIS ANIS UR RAHMAN ANIS 60 Idoneo/a 



 

 

                                                                
 

  

 

3 AMELI ZAHRA 48 Idoneo/a 

DOTTORATO IN SCIENZE GIURIDICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI 

Posti a concorso D.M. 630/2024: N. 1  
DOTTORATI PNRR INNOVATIVI (CUP B31I24000380004) 

Tematica vincolata: 
Tecnologie dell'informazione e intelligenza artificiale per lo sviluppo di servizi legali innovativi nel settore 
contrattuale: inquadramento giuridico e applicazioni pratiche  

CODICE: SGEI01 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  

1 BOLLA LUCREZIA 90 
Vincitrice posto con 
borsa  

DOTTORATO IN SMART AGRIFOOD SCIENCES 

Posti a concorso D.M. 630/2024: N. 3  
                           DOTTORATI PNRR INNOVATIVI (CUP: B31I24000330004)NZE UMANE 

Tematica vincolata: 
Sviluppo di un corpus di conoscenze per l’autorizzazione all’utilizzo di biorisorse microbiche selezionate per lo 
sviluppo di kombucha innovativo  

CODICE: SMART01  

N° Cognome Nome 
Punteggio complessivo e 
tipologia di posto  

1 ARSHAD MUHAMMAD JUNAID 90,5 Vincitore con borsa 

2 FATIMA RUBAB 80 Idoneo/a 

Tematica vincolata 

Sviluppo di processi di cottura industriale di prodotti alimentari da forno: transizione dall’impiego di combustibili 
fossili all’impiego di fonti energetiche rinnovabili ed effetti sui prodotti  

CODICE: SMART02  

N° Cognome Nome 
Punteggio complessivo e 
tipologia di posto  

1 FATIMA RUBAB 80* Vincitore con borsa 

2 NDAGIJIMANA REGIS 80 Idoneo/a 

Tematica vincolata 

Valorizzazione di sottoprodotti di origine animale: studio della produzione di collagene animale idrolizzato e 
valutazione delle sue proprietà tecnologiche e nutraceutiche  

CODICE: SMART03  

N° Cognome Nome 
Punteggio complessivo e 
tipologia di posto  

1 MARCHESI EMANUELE 86,5 Vincitore con borsa 

DOTTORATO IN SCIENZE UMANE 

so D.M. 629/ 
Posti a concorso D.M. 629/2024 tipologia PA: N. 1 

Dottorati PNRR Pubblica Amministrazione (CUP B31I24000270006) 

Tematica vincolata 

COPING - Potenziare le COmPetenze lINGuistiche in italiano L2 nei servizi per l’infanzia contro la povertà 
educativa  

CODICE: SCUM01  



 

 

                                                                
 

  

 

N° Cognome Nome 
Punteggio complessivo e 
tipologia di posto  

1 BONVICINI  GIULIA 86 Vincitrice con borsa 

2 NORIN UZMA 67 Idoneo/a 

Posti a concorso D.M. 630/2024: N. 1 
DOTTORATI PNRR INNOVATIVI (CUP B31I24000300004) 

Tematica vincolata: 
Identità scientifica, didattica orientativa e orientamento STEM:  
indagine concettuale ed empirica  
CODICE: SCUM02  

N° Cognome Nome 
Punteggio complessivo e 
tipologia di posto  

1 BARTOLINI ANNACHIARA 84 Vincitrice con borsa 

2 
ARRUDA DO 
NASCIMENTO 

VANDRESSA 68 Idoneo/a 

 
 
Art. 3 – I candidati saranno ammessi ai corsi secondo l’ordine della graduatoria, fino alla concorrenza del 
numero dei posti messi a concorso. In caso di parità di punteggio è preferito il candidato più giovane di età ai 
sensi dell’art. 3 – comma 7 – della Legge 127/97 come modificato dall’art. 2 della Legge 16.06.1998, n. 191. 
Le attività del dottorato di ricerca inizieranno il 1° ottobre 2024, il triennio si concluderà il 30 settembre 2027 
e successivamente verrà avviata la procedura di valutazione e discussione della tesi. 
L’iscrizione si intende sotto condizione a) della procedura di accreditamento condotta da ANVUR per i corsi 
per la quale non è ancora conclusa al momento della pubblicazione del presente decreto; b) degli esiti delle 
procedure di verifica di ammissibilità al finanziamento che saranno espletate a selezioni concluse ed entro il 
25 novembre 2024 da parte del MUR e ANVUR per ogni borsa a valere sulle risorse PNRR sulla base dei 
requisiti di ammissibilità individuati rispettivamente dagli artt. 7, 8, 9, 10 del DM 629 e dall’art. 7 del DM 
630/2024; c) per le sole borse D.M. 630/2024-Dottorati Innovativi, del buon esito della sottoscrizione dell’atto 
convenzionale con l’impresa co-finanziatrice e dell’introito della quota prevista a titolo di cofinanziamento 
della borsa di dottorato. In caso di mancata sottoscrizione o incasso il percorso non verrà attivato e si 
provvederà a darne immediata comunicazione al vincitore. 
 
Art. 4 – Entro e non oltre il 27 agosto 2024 i vincitori del concorso dovranno, pena l’esclusione: 
1. pre-immatricolarsi on-line seguendo l’apposita procedura disponibile al seguente indirizzo: 

www.univr.it/immatricolazionedottorati (English version: www.univr.it/enrolmentphd) e descritta nel 
dettaglio nelle Linee Guida disponibili sulla pagina dei singoli corsi di dottorato alla voce “Come 
iscriversi”; 

2. trasmettere, in formato pdf, all’indirizzo di posta elettronica  ufficio.protocollo@pec.univr.it : 
- domanda di immatricolazione, completata in ogni sua parte e firmata,  
- copia fotostatica del documento di identità in corso di validità; 
- modello DAF  
- Allegato 1 – Dichiarazione, debitamente firmata 

3. Nel caso in cui il candidato oltre alla documentazione di iscrizione dovesse trasmettere anche: 
- richiesta autorizzazione per lo svolgimento di attività lavorativa 
- autorizzazione rilasciata dall’ente di appartenenza per aspettativa senza assegni 
tale modulistica deve essere trasmessa con specifica mail a ufficio.protocollo@pec.univr.it 

 
Art. 5 – I vincitori che non ottemperino a quanto sopra indicato entro la data prevista saranno considerati 
rinunciatari e agli stessi subentrerà altro candidato secondo l’ordine della graduatoria a seguito di specifica 
comunicazione inviata dell’Area Ricerca – Unità Operativa Dottorati di Ricerca esclusivamente tramite e-
mail. 
Il candidato convocato per il subentro sarà invitato a immatricolarsi seguendo le modalità di cui all’art 4 entro 
i cinque giorni successivi al ricevimento della suddetta comunicazione.  
In caso di rinuncia l’apposito modulo deve essere inviato tramite e-mail a ufficio.protocollo@pec.univr.it. 
Trascorso il suddetto termine senza che pervenga alcuna comunicazione, il candidato che non abbia 
provveduto a regolarizzare la propria posizione sarà considerato rinunciatario. 

http://www.univr.it/immatricolazionedottorati
http://www.univr.it/enrolmentphd
mailto:ufficio.protocollo@pec.univr.it
https://docs.univr.it/documenti/Documento/allegati/allegati685888.pdf
http://www.univr.it/documenti/Documento/allegati/allegati659737.doc
mailto:ufficio.protocollo@pec.univr.it
mailto:ufficio.protocollo@pec.univr.it


 

 

                                                                
 

  

 

 
Art. 6 – La tassa di iscrizione deve essere versata in un’unica soluzione esclusivamente tramite bollettino 
PagoPA che verrà generato alla fine della compilazione del form di immatricolazione, con i seguenti importi:  
 
➢ posto con borsa: € 452,00 composta da € 186,00 a titolo di tassa regionale diritto allo studio, € 250,00 

per contributi, € 16,00 per imposta di bollo assolta in modo virtuale; 
➢ posto senza borsa: € 202,00 composta da € 186,00 a titolo di tassa regionale diritto allo studio, € 16,00 

per imposta di bollo assolta in modo virtuale.  
I dottorandi non titolari di borsa sono esonerati dal pagamento dei contributi ai sensi dell’art. 1, co. 262 della 
legge n. 232 del 11.12.2016 (legge di stabilità 2017). 
 
Tutti i posti finanziati nell’ambito del presente Bando a valere su risolse PNRR sono da considerarsi 
esclusivamente posti con borsa. I vincitori non possono, pertanto, rinunciare alla borsa di dottorato (in toto 
o parzialmente) proseguendo il proprio percorso di dottorato come non borsisti.  
La rinuncia alla borsa comporterà infatti rinuncia alla posizione di dottorato per la quale si è risultati vincitori. 
Pertanto il candidato non potrà proseguire il proprio percorso nel caso in cui si trovi in situazioni di 
incompatibilità che prevedono la rinuncia, anche parziale, della borsa di dottorato (es. frequenza congiunta 
scuole di specializzazione medica, ecc.). 
 
Art. 7 - I dottorandi in possesso dei requisiti di reddito previsti dalla normativa vigente potranno richiedere la 
riduzione della Tassa Regionale Diritto allo Studio e/o dei contributi studenteschi per la frequenza dei corsi 
secondo le modalità indicate nel decreto rettorale pubblicato alla pagina 
https://www.univr.it//it/concorsi/studenti/riduzione-contribuzione-studentesca. 
 
Sono esonerati dal versamento dei contributi e della tassa regionale diritto allo studio per l’accesso e la 
frequenza dei corsi:  
- i dottorandi con invalidità riconosciuta pari o superiore al 66% in possesso della certificazione prevista dalla 
legge 104/92 e rilasciata dalle competenti Autorità sanitarie;  
 
Sono esonerati dal versamento dei contributi per l’accesso e la frequenza dei corsi:  
- i dottorandi in possesso dei requisiti di cui all’art. 30 Legge n.118/1971.  
 
I dottorandi con invalidità riconosciuta compresa tra il 50% e il 65% dovranno versare un’unica rata al 
momento della pre-immatricolazione di € 402,00 composta da € 186,00 a titolo di tassa regionale per il diritto 
allo studio, € 200,00 per contributi, € 16,00 per imposta di bollo assolta in modo virtuale.  
I dottorandi stranieri provenienti dai Paesi in via di sviluppo individuati annualmente con decreto del MUR 
potranno richiedere un rimborso di € 100,00 sull’importo relativo ai contributi. 
 
Art. 8 - I dottorandi in possesso dei requisiti di reddito previsti dalla normativa vigente potranno presentare 
domanda per partecipare al bando di assegnazione degli alloggi ESU che è reperibile al link 
http://www.esu.vr.it/servizi/servizio-abitativo/#concorso-assegnazione-alloggi 
 
 
Art. 9 – Le mensilità delle borse vengono accreditate l’ultimo giorno del mese in corso. 
In caso di documentazione incompleta o pervenuta dopo il 24 settembre 2024 la mensilità di ottobre sarà 
accreditata unitamente a quella di novembre. 
 
Art. 11 - Il presente decreto viene pubblicato all’Albo Ufficiale e reso disponibile sulla pagina dei singoli corsi 
di dottorato alla voce “Come iscriversi – Concorso di ammissione”. La pubblicazione ha valore di notifica a 
tutti gli effetti, pertanto ai candidati non verrà effettuata alcuna comunicazione a domicilio.  
Per quanto non esplicitamente riportato nel presente Decreto Rettorale si fa riferimento alle norme contenute 
nel Bando di Concorso, nonché alle disposizioni legislative e regolamentari in materia di Dottorato di 
Ricerca. 
 
 
 

IL RETTORE 
(Prof. Pier Francesco Nocini) 

https://www.univr.it/it/concorsi/studenti/riduzione-contribuzione-studentesca
http://www.esu.vr.it/servizi/servizio-abitativo/#concorso-assegnazione-alloggi


 

 

                                                                
 

  

 

 
 
 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, 
ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 


		2024-08-01T13:10:48+0200
	IT
	Diego Begalli




